Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis

Indicação nº 58/2009

Luiz Marcelo Costa, Marcos Paulo da Cunha, Gilmar
Benedito Gonçalves e Ary Aparecido de Oliveira, Vereadores em exercício junto a
Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis – SP., usando de suas faculdades
regimentais, indicam sejam tomadas providências com relação ao córrego que passa
pelo bairro dos Nogueiras, no que se refere aos trechos que estão desmoronando, bem
como, seja substituída a passarela de pedestres, que liga rua Vasco Trestini ao referido
bairro, colocando-se uma ponte mais larga e, preferencialmente, com uma estrutura
metálica.

J U S T I F I C A T I V A

Trata-se de reivindicação dos moradores das imediações,

tendo em vista que há trechos das margens do córrego que estão desmoronando (fotos
anexas) se aproximando cada vez mais das casas ali construídas, trazendo riscos de
acidentes, principalmente, às crianças que brincam na rua Dirceu Fernandes da Silveira,
localizada na lateral do córrego.

Aliás, sabemos que, recentemente, esta rua foi
pavimentada e há o risco de que as pedras do calçamento caiam dentro do referido
córrego, devido ao desmoronamento de suas laterais, mais um motivo para que o Poder
Executivo tome providências com relação ao fato.

Com relação à passarela (fotos anexas), são muitos
munícipes que a utilizam diariamente, entretanto, está bastante deteriorada, podendo
cair dentro do córrego a qualquer momento.

Joanópolis, 17 de março de 2009.

Luiz Marcelo Costa      Gilmar Benedito Gonçalves

Vereador               Vereador

Marcos Paulo da Cunha     Ary Aparecido de Oliveira

Vereador          Vereador

     Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

  Ofício Gab nº 178/09

Joanópolis, 03 de abril de 2009

Senhor Presidente:

Em atenção a Indicação de nº 58/2009, de autoria dos vereadores Marcos

Paulo da Cunha, Luiz Marcelo Costa, Gilmar Benedito Gonçalves e Ary Aparecido
de Oliveira, os quais indicam que sejam tomadas providências em relação ao
Córrego que passa pelo Bairro dos Nogueiras, bem como a construção de uma
ponte metálica que liga a Rua Vasco Trestine ao referido bairro; entendemos como
justa e necessária a indicação dos nobres vereadores e gostaríamos de contar com a
colaboração de todos, no sentido de buscar recursos para a viabilização de tão
importante obra. O que for possível dentro da previsão orçamentária municipal,
estaremos empenhados em atender.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos protestos de estima e
consideração.

     Atenciosamente,

     João Carlos da Silva Torres
      Prefeito Municipal

  Excelentíssimo Senhor
  Luiz Marcelo Costa
  Presidente da Câmara Municipal
  Joanópolis – S.P.

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19
NOVO TELEFONE - PABX: (11) 4888-9200 – E.mail: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www. Joanopolis.sp.gov.br

mailto:pmjoanop@uol.com.br